## EMİR TİMUR'UN FARS HANEDANLARINA KARŞI TUTUMU: MAR'AŞÎLER VE MUZAFFERÎLER ÖRNEĞİ<sup>1 2</sup>

### Öz

Farslar İslamiyet öncesinde büyük devletler kurarak geniş coğrafyalara hüküm sürmüş bir millettir. Ancak İslamiyet'in yayılışı sırasında meydana gelen 15/636'da Kâdisiye ve 21/642'de Nihâvend gibi 6-7 yıl aralıkla yapılmış olan savaşlar sonucunda sahip oldukları Sâsânî Devleti'ni ayakta tutamamışlardır. Abbâsîler zamanında Farslar büyük çabalar neticesinde Tâhirîler, Saffârîler, Sâmânîler ve Büveyhoğulları gibi devletleri tesis etmeye muvaffak olmuşlardır.

Bu çalışmada bahse konu dönemin Farsça ve Arapça ana kaynaklarının ihtiva ettiği bilgiler ışığında Emir Timur'un İran bölgesinde varlık gösteren Mar'aşîler ve Muzafferîler Hanedanlarını inkıraza uğratma sebepleri ve ne şekilde ortadan kaldırıldıkları hakkında bilgiler verilecektir.

### 1.1. Üç Yıl Süren İran Seferi: Mar'aşîler ve Muzafferîler'le İlk Temaslar

Emir Timur 788/1386 senesinde dönemin kaynakları tarafından "Üç Yıllık Sefer" şeklinde ifade edilen ikinci İran seferine çıkmıştır (Mar'aşî 1475: 82a). Bu seferle birlikte bahar aylarında başlayıp kış gelince biten seferler terk edilerek daha uzun süren ve daha uzak coğrafyaların hedeflendiği seferlerin yapıldığı görülmektedir.

Şiraz kenti Emir Timur tarafından, Muzafferîlerden Şah Yahya'ya verilmiştir (Hâfız Ebrû 1372: 669). Böylelikle merkezi Şiraz olan Fars bölgesi Timurlu Devleti'nin vasalı haline gelmiştir. Bu sırada Toktamış Han'ın Mâverâünnehir'e ordu gönderdiği haberi geldiğinden dolayı Emir Timur 791/1388 yılında Semerkand'a doğru hareket etmek zorunda kaldı. Emir Timur'un İran, Doğu Anadolu ve Irak'ın bir bölümünü kapsayan üç yıllık seferi sona ermiş oldu (Yezdî 1387: 588-590; Şâmî 1363: 105; Mar'aşî 1475: 91b-92a).

## 2. Şiilik Karşısında Emir Timur'un Tutumu ve Mar'aşiler Hanedanı'nın Yıkılışı

793/1391 yılında Deşt-i Kıpçak seferinden zaferle Semerkand'a geri dönen Emir Timur ertesi yıl bahar ayları gelince İran ve Irak topraklarının bazı bölgelerini kendi devletine katacağı geniş çaplı bir seferin hazırlıklarına başlamıştır. Kaynaklar bu seferin sebebinin Fars bölgesinde ortaya çıkan karışıklık ve muhalefeti ortadan kaldırmak şeklinde göstermektedir.

Zahîr-i Mar'aşî'nin eseri dâhil, dönemin önemli kaynaklarında bölgenin 1387'de Emir Timur tarafından eski sahipleri arasında gerçekleştirdiği taksimatı müteakip, hanedan üyeleri arasındaki mücadele ve çekişmelerle ilgili detaylı bilgiler verilmektedir. Buna göre 795/1393 senesinde Sâhipkiran'ın Mâzenderân'ı fethinden sonra Irak ve Fars seferi düzenlemeye niyet ettiği sıralarda Muzafferoğulları arasında birçok savaş cereyan etmiş ve kentlerin el değiştirmesi söz konusu olmuştur. Şah Şücâ'nın bir vasiyetname ile Emir Timur'a emanet ettiği oğlu Sultan Zeynelabidin, amcasının oğlu olan Şah Mansur'un hapsinden kurtularak İsfahan vilayetine kaçmıştır.

Kaynaklardan anlaşıldığına göre Emir Timur 1387'de yaptığı taksimatın bozulduğuna şahit olduğu gibi, Muzafferiler arasındaki çekişmeler neticesinden pek memnun kalmamış, bölge ahalisini yaşamakta olduğu zor durumdan kurtarmak maksadıyla 795/1393'te Fars bölgesine ikinci seferini başlatarak batıdan Şuşter'e gelmiştir. Bu sıralarda Şiraz ve Aberkûh'a<sup>11</sup> (Yezdî 1387: 707) Şah Mansur, Yezd şehrine Şah Yahya hâkimdi. Kirman'a Sultan Ahmed, Sircan bölgesine ise Sultan İshak hükmetmekteydi (Şâmî 1363: 132; Yezdî 1387: 705; Mar'aşî 1475: 132b).